27. Mes brebis entendent ma voix: je les connais, et elles me suivent.

28. Je leur donne la vie éternelle; et elles ne périront jamais; et personne ne les ravira d'entre mes mains.

29. Ce que mon Père m'a donné, est plus grand que toutes choses; et personne ne le peut ravir de la main de mon Père.

30. Mon Père et moi, nous sommes une même chose.

31. Alors les Juifs prirent des pierres pour le lapider.

32. Jésus leur dit: J'ai fait devant vous plusieurs bonnes œuvres par la puissance de mon Père; pour laquelle est-ce que vous me lapidez?

33. Les Juifs lui répondirent: Ce n'est point pour aucune bonne œuvre que nous vous lapidons; mais c'est à cause de votre blasphème, et parce qu'étant homme, vous vous faites passer pour Dieu.

34. Jésus leur répartit: N'est-il pas écrit dans votre loi: J'ai dit: Vous êtes des dieux?

35. Si donc elle appelle dieux ceux à qui la parole de Dieu était adressée, et que l'Écriture ne puisse être détruite,

36. Pourquoi dites-vous que je blasphème, moi que mon Père a sanctifié, et qu'il a envoyé dans le monde, parce que j'ai dit: Je suis le Fils de Dieu?

37. Si je ne fais pas les œuvres de mon Père, ne me croyez point.

38. Mais si je le fais, quand vous ne voudriez pas me croire, croyez à mes œuvres; afin que vous connaissiez, et que vous croyiez que le Père est en moi, et moi dans le Père.

39. Les Juifs alors tâchèrent de le prendre; mais ils s'échappa de leurs mains,

40. Et s'en alla de nouveau au-delà du Jourdain, au même lieu où Jean avait d'abord baptisé; et il y demeura.

41. Plusieurs personnes vinrent l'y trouver, et elles disaient: Jean n'a fait aucun miracle;

42. Mais tout ce qu'il a dit de celui-ci était vrai; et il y en eut beaucoup qui crurent en lui.

amen dico vobis, Pharisei, cæterique auditores: Qui non intrat per ostium in ovile ovium, sed ascendit aliunde, perlossio pariete, ille fur est, qui venit ut alienos oves rapiat; et latro, qui venit ut mactet.

Vers. 2, 5, 4, 5, 6. — Qui autem intrat per ostium, à domino gregis aut ministris ejus admissus, pastor qu'avaient les Scribes et les Pharisiens dans leur lumière, et qui les portait à le regarder avec mépris, comme étant eux-mêmes dépositaires de la science de la loi, et les guides établis pour la conduite du peuple de Dieu: il travaille à les détromper de cette vaine présomption, qui les empêchait d'entrer dans la connaissance de la vérité; et il se sert pour cela d'une parabole qui était propre pour son dessein. Il leur fait entendre, quoiqu'en termes énigmatiques, qu'il n'y avait proprement qu'un Pasteur souverain du peuple de Dieu, qui était lui-même, et que tous ceux qui avaient voulu jusqu'alors être regardés et honorés comme ce pasteur, étaient des voleurs et des larrons.

Il est vrai que le Seigneur avait donné à son peuple plusieurs chefs pour le conduire, avant qu'il parût lui-même dans le monde. Mais tous ces chefs, tels que

est ovium, huic ovium cura commissæ est, seque legitimum pastorem esse reipsâ ostendit. Huic ostiarius aperit, ut homini noto et domestico; et oves vocem ejus audiunt, naturali quodam instinctu; et proprias oves vocat nominatim, et vicissim eas distinctè novit; et educit eas ad pascua salutaria. Et cum proprias oves ex canis emisit, ante eas vadit, viam illis monstrans; et oves illum sequuntur vocantem et præsentem, quia

forent Moïse, Josué, Samuël, et les autres qui conduisirent Israël dans les voies de la justice, n'avaient été que ses ministres: au lieu que ceux qui avaient voulu usurper sa place, et se tirer de la dépendance de ce souverain Pasteur, ne devaient être considérés que comme des usurpateurs violents, et des destructeurs du troupeau. Et en cela, il taxait particulièrement les Pharisiens, les prêtres et les docteurs, qui voulaient qu'on les préférât à lui, qui s'attribuaient l'autorité de rejeter le véritable Pasteur, et qui usaient envers le troupeau d'une si terrible domination, que Jésus-Christ leur reproche ailleurs, de fier des fardeaux pesants à qui on ne pouvait porter, et de les mettre sur les épaules des hommes, sans vouloir eux-mêmes les renner du bout du doigt, Matth. 25, 4.

Voici donc quel est le sens de la parabole du pasteur et des brebis, dont il se sert pour leur exprimer cette importante vérité. Jésus est le vrai pasteur, et les fidèles sont les brebis. Mais dans la personne du pasteur, ceux qu'il appelle légitimement pour tenir sa place dans la conduite de son troupeau sont aussi compris. Et Jésus, étant le Pasteur suprême, il est encore la porte par laquelle il faut que les pasteurs qui tiennent sa place entrent dans la bergerie, qui est l'Eglise; parce que s'ils n'entrent par lui, et par sa vocation, ils sont comparés à des voleurs et à des larrons, qui ne cherchent qu'à piller et à ravager; qui s'engrèssent aux dépens des brebis, et qui sont censés en répandre le sang, étant cause de leur perte par leur avarice ou leur négligence. Or il est si vrai que la vocation est nécessaire aux pasteurs, que l'Apôtre nous assure que leur chef, qui est Jésus-Christ, n'a point pris de lui-même, en tant qu'homme, la qualité glorieuse de pontife, mais qu'il l'a reçue de celui qui lui a dit: Vous êtes mon Fils, je vous ai engendré aujourd'hui.

Le portier qui ouvre la porte au vrai Pasteur, est encore, selon saint Augustin, le Fils de Dieu même, ou le Saint-Esprit qui nous enseigne toute vérité. Car, dans ces paraboles les mêmes personnes sont figurées par plusieurs choses différentes. Et d'ailleurs, il ne faut pas, comme on l'a marqué ailleurs, s'attacher scrupuleusement à vouloir tout expliquer dans ces sortes de comparaisons, où il y a des choses qui ne sont propres qu'à la parabole, et où il suffit d'envisager le point principal de la figure, sans trop s'arrêter à chaque partie. Ainsi ce que Jésus-Christ a voulu particulièrement nous représenter en celle-ci, est que tout pasteur, pour être véritablement appelé à la conduite des brebis, doit entrer par Jésus-Christ qui est la porte. Quiconque donc veut entrer, dit S. Augustin, dans la bergerie, qui est l'Eglise catholique, soit pour devenir pasteur, ce que Jésus-Christ entend principalement ici, soit pour être seulement au rang des brebis, doit y entrer par la porte véritable qui est Jésus-Christ, ne croyant pas seulement en lui par une foi orthodoxe, mais en le cherchant uniquement dans sa gloire, non la sienne propre. Car plusieurs qui ont recherché leur propre gloire ont dispersés les brebis de Jésus-Christ, au lieu de les rassembler. Celui qui est figuré par la porte de la bergerie, est humble et petit. Il faut donc que celui qui veut entrer par cette porte, s'humilie aussi et s'abaisse pour n'être point en danger d'être blessé. Malheur à ceux qui veulent entrer par un autre endroit que par la porte, et qui s'é-

scient vocem ejus, id est, sibilos et sonos quibus uti consuevit. Alium autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo, quem venire ut illis noceret, non ut illas curaret, ex ipsâ voce persensissent, quia non noverunt vocem alienorum. Hoc proverbium dixit illis Jesus, hanc parabolam; illi autem non cognoverunt quid loqueretur eis; non intellexerunt quid hæc similitudine significaret.

Vers. 7, 8, 9, 10. — Dixit ergo eis iterum Jesus: forpent d'y monter par quelque ouverture. Car en voulant s'élever, ils tomberont infailliblement et se briseront: Qui autem per maceriam ascendit, ideo exaltatur, ut cecidat.

Mais comment cela pouvait-il s'appliquer aux Pharisiens? C'est qu'en faisant voir qu'il était lui-même et le maître de la bergerie, et la porte, et le portier, il leur donnait lieu de juger que, pour avoir la conduite spirituelle des peuples, il fallait nécessairement que lui-même les y établit, et qu'ils y entrassent par sa vocation; parce que étant devenu le Grand-Pontife de la loi nouvelle, et le souverain Pasteur du troupeau, il ne communiquait sa puissance qu'à ceux qui reconnaissaient ce qu'il était, et qui recevaient ses ordres. Ce qu'il ajoute: Que les brebis connaissent la voix de leur pasteur, le suivent et lui obéissent; au lieu qu'elles fuient les étrangers dont elles ne connaissent point la voix; leur marquait encore, quoique obscurément, que ceux qui croiraient en lui après être devenus ses propres brebis, ne s'attacheraient qu'aux pasteurs qu'il leur donnerait lui-même, et s'éloigneraient de la doctrine des Pharisiens et des Scribes, comme de la voix des étrangers.

On peut ne pas s'arrêter à expliquer en particulier ce qui est dit du Pasteur: Qu'il appelle ses propres brebis par leur nom, et les fait sortir; et qu'après les avoir fait sortir, il va devant elles. Ces circonstances font partie de la parabole, et nous marquent seulement un sens figuré, que celui-là seul appelle ses propres brebis par leur nom, et les fait sortir de la vie présente à l'éternelle, après les avoir fait passer de la mort du péché à la vie de la grâce, qui connaît les noms des brebis, et qui en les délivrant des dures chaînes qui les accablaient, les met en état de le pouvoir suivre.

Vers. 6, jusqu'à 11. — Jésus leur dit cette parabole, mais ils n'entendirent point de quoi il leur parlait. Jésus leur dit donc encore: Un vérité, en vérité je vous le dis, je suis la porte des brebis. Tous ceux qui sont venus sont des voleurs et des larrons, etc. — Le Fils de Dieu usait très-souvent dans la prédication des vérités de son Évangile, de ce langage parabolique ou figuré, qui était fort en usage dans la Palestine. C'est pourquoi les Pharisiens auraient dû y être familiarisés, eux surtout qui voulaient passer pour les plus sages et pour les plus éclairés d'entre les Juifs. Mais leur cœur appesanti, et leur esprit tout à fait fermé aux vérités qu'il leur annonçait, ne comprenait rien au discours de Jésus-Christ. C'est pourquoi il veut s'expliquer plus clairement, non tant pour eux, qui étaient inliges d'entendre ce qu'il disait, que pour ses disciples. On a déjà expliqué une partie de la parabole, en suivant l'explication même que le Fils de Dieu en donne ici. Quelques interprètes anciens et nouveaux croient qu'en parlant de ces voleurs et de ces larrons, il a désigné particulièrement quelques-uns des Juifs, qui avaient osé s'attribuer la qualité de Messie, et s'attirer un grand nombre de sectateurs; tels que furent Théodas, Judas de Galilée, et d'autres semblables imposteurs, qui exposèrent au carnage ceux qui les suivaient, et qui, non seulement ne pouvaient pas, comme Jésus-Christ, donner la vie à leurs brebis, ou la conserver, mais qui les jetaient dans un péril évident de se perdre. On peut cependant entendre par là généralement tous les faux prophètes

Amen, amen dico vobis : Ego sum ostium ovium domini gregis, per quod ingrediuntur et ipsa, et pastores quorum curæ ab uno summo pastore commissa sunt. Omnes quotquot venerunt, à Deo non missi, sed sua sponte ovium ducti et curæ se ingentes, pseudo-propheta, et quilibet sine me mediatore promittentes aditum ad salutem, ad summi pastoris et messie nomen sibi arrogantes, ut Theudas, Judas Galulites, etc.; fures sunt, et latrones, et non audierunt eos oves; electi eos non receperunt, et si qui fortè seducti sunt ab eis, citò deposuerunt errorem. Ego sum ostium, per me si quis introierit, qui per fidem in me Christum mediatorem, in ovile Dei seu in Ecclesiam ingressus fuerit, sive ut pastor, sive ut ovis, salvabitur, et ingrediatur, et egredietur, et tutus erit à lupi in-

qui l'étaient point envoyés par le Seigneur, et qui s'ingéraient de prophétiser en son nom. Ceux qui étaient véritablement du nombre de ses brebis, ces justes de l'ancienne loi, qui appartenait à Jésus-Christ, avant l'Incarnation, et que Dieu avait élus et prédestinés, comme dit saint Augustin, ou n'entendaient point la voix de ces faux pasteurs, et de ces usurpateurs du saint troupeau, ou, s'ils l'avaient écoutée pendant quelque temps, ils cessaient enfin de l'entendre et de la suivre, pour écouter celle du vrai Pasteur.

Ce que dit le Fils de Dieu : Que si quelqu'un est entré par lui, il sera sauvé, ne doit pas nous faire croire qu'il suffit à un pasteur ou à une brebis d'être appelé, et d'être entré par la porte, qui est Jésus-Christ, pour être assuré de son salut. On ne peut douter que Judas ne fût entré par cette porte, lui qui était l'un des douze que le Fils de Dieu avait lui-même choisis. Cependant il se perdit. Combien aussi y en a-t-il d'appelés, selon Jésus-Christ; et cependant combien peu d'élus? Ce qu'il dit ici peut donc signifier que le seul défaut de l'entrée est capable de nous perdre : au lieu que celui qui est entré par la porte qui est Jésus-Christ, est en état de salut, quoiqu'il puisse se perdre encore par sa faute dans la suite.

Quant à cette autre expression : Qu'il entrera et sortira, et qu'il trouvera des pâturages, elle nous marque seulement, que de même que les brebis sous la conduite du berger entrent dans la bergerie pour s'y reposer, et en sortent pour aller chercher des pâturages; ainsi le véritable pasteur à un très-grand soin des brebis spirituelles dont il a reçu la conduite. Il va devant elles, leur montrant l'exemple qu'elles doivent suivre; et en cela il taxait les Pharisiens, qui ne voulaient pas remuer du bout du doigt les fardeaux qu'ils mettaient sur les épaules des autres. Il les même dans les plus excellentes pâturages, qui nous marquent la vérité des Ecritures, dont il les nourrit; et après les avoir fait entrer dans l'Eglise par la foi, et dans la voie de leur salut par la grâce, il les fait enfin sortir de ce monde pour leur procurer la vie de la gloire, et les rassasier pleinement de la justice dont elles ont eu longtemps faim et soif. C'est pour cela, comme il dit lui-même, qu'il est venu, afin que ses brebis aient la vie, et qu'elles l'aient abondamment; ce qui signifie l'éternité bienheureuse, ou la jouissance du royaume de Dieu même, et l'abondance de tous les biens de sa maison, dont ses élus doivent être comme entrés, selon l'expression figurée du roi-prophète, lorsqu'ils boiront dans le torrent de ses divines délices.

Vers. 11, 12, 15. — Je suis le bon pasteur. Le bon pasteur donne sa vie pour ses brebis. Mais le mercenaire, et celui qui n'est point pasteur, et à qui les brebis n'appartiennent pas, voyant venir le loup, abandonne ses brebis et s'enfuit, etc. — Jésus fait connaître aux Pharisiens combien ils étaient injustes dans les sentiments qu'ils

ferails incursibus; sicut ovis intra caulas secra est; et pasca inveniet, pabulo anime sua convenienti ac salutari non carebit. Fur non venit nisi ut furetur, et mactet, et perdat resistentes ejus incursibus et bona sua defendentes. Ego veni ut oves mee, electi mei, vitam habeant, veram, spiritaliam, celestem, vitam gratiæ et gloriæ, et abundantiam habeant; nec vitam solam, sed et genus omne felicitatis.

Vers. 11, 12, 15. — Ego sum Pastor bonus, cui conveniunt characteres omnes et virtutes boni pastoris. Bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis, vitam exponit suam quibusvis periculis, ut oves tueatur ab incursibus luporum et leonum. Mercenarius autem, custos ovium mercede conductus, et qui non est pastor, cuius non sunt oves proprie, cum veri pa-

avaient de lui, puisqu'ils ne songeaient qu'à faire mourir celui qui était venu donner sa vie pour son peuple. C'est ce qu'il exprime par la suite de la même parabole, en se comparant à un berger tels que leurs pères et leurs anciens patriarches avaient été, gardant eux-mêmes leurs troupeaux avec une grande vigilance et une grande résolution, parce que c'était leur bien propre, et non un bien étranger. Il leur dit donc, qu'il était le bon pasteur par excellence; ce pasteur dont les prophètes avaient parlé en disant : Qu'il mènerait son troupeau dans les pâturages, comme un pasteur qui pait ses brebis; et qu'il ne leur donnerait pas seulement une nourriture qui lui serait étrangère, comme tous les pasteurs du monde; mais celle de sa parole, de son esprit, de sa propre chair qui livrerait à la mort pour elles, et du même sang qu'il répandra pour les racheter.

Le bon pasteur, qui est vraiment bon par sa propre essence, et qui est la source de la bonté de tous les autres pasteurs dont il est le chef, était venu dans le dessein de donner sa vie pour ses brebis, en les délivrant par sa mort même de la fureur du loup infernal qui voulait les dévorer; et dissiper son troupeau. Et en cela il était bien différent de ceux qu'il appelle des mercenaires, tels qu'étaient les Pharisiens à qui il parlait; gens attachés à leurs intérêts, et qui se mettaient si peu en peine du salut des peuples dont ils avaient la conduite, qu'ils ne craignaient pas de leur céder des maximes opposées aux commandements de Dieu, pourvu qu'elles contribuassent à satisfaire leur avarice. Le mercenaire est donc opposé au bon pasteur, en ce qu'étant indifférent pour les brebis, qu'il regarde que par rapport à lui-même, il ne prend le soin qu'autant qu'il lui est avantageux. Il est toujours près de les abandonner à la cruauté des loups, dès qu'il aperçoit du péril pour lui; au lieu que Jésus qui était vraiment le bon pasteur, n'a pas cherché, comme dit saint Paul, à se satisfaire lui-même; mais s'est chargé volontairement de tous les opprobres des hommes pour satisfaire à la justice de son père, jusques à donner sa vie pour ses brebis.

Une des choses qui distingue, selon Jésus-Christ, le mercenaire du bon pasteur, est qu'il ne regarde point les brebis comme ses propres brebis; et ainsi il les abandonne, et s'enfuit quand il voit venir le loup. Ce n'est point à Jésus-Christ seulement que les brebis appartiennent en propre comme au souverain pasteur, et comme au pasteur vraiment bon, qui les a acquises au prix de son sang. Mais cela n'empêche pas que tous les autres pasteurs qui sont bons par la participation de la bonté essentielle de ce suprême pasteur, ne regardent ses brebis comme leur appartenant aussi en quelque façon, non pour se les approprier par un intérêt particulier, ce qui serait un larcin, mais pour les aimer avec tendresse, et, selon l'expression de saint Paul, dans les entrailles de Jésus-Christ; c'est,

storis affectum non habeat, tarpique tantum lucro incaram custodia ducatur, videt lupum venientem, et vite sua magis quam ovium securitati consulens, dimittit oves, et fugit; et lupus rapit et dispergit oves pastoris presidio destitutas. Mercenarius autem fugit, deserto grege, quia mercenarius est, sua duntaxat commoda querens, et non pertinet ad eam de ovibus, non curat de ovium conservatione et incolumitate, cum res ipsius non agatur.

Vers. 14, 15. — Ego sum Pastor bonus, mercenario longè dissimilis; et cognosco meas, distinctè ac perfectè, non quacumque cognitione, sed quæ amoris et curæ conjuncta sit; et cognoscut me meæ, me ut Pastorem ac Salvatore sum cognoscut fide quæ per dilectionem operatur, sicut novit me Pater, et ego

à-dire, comme Jésus-Christ les a aimées lui-même, étant disposés aussi à donner leur vie pour les sauver.

Ce n'est pas ainsi qu'en usaient alors, et qu'en avaient très-souvent usé les pasteurs d'Israël, c'est-à-dire, leurs princes et leurs chefs, dont le Seigneur fait cette terrible peinture, qui peut servir d'éclaircissement à tout ce que Jésus-Christ dit ici des pasteurs qui sont mercenaires : Malheur, dit-il, à vous qui êtes pasteurs d'Israël qui se paissent eux-mêmes. Les pasteurs ne paissent-ils pas leurs troupeaux? Et cependant vous manquez le lait de votre troupeau, et vous vous couvrez de sa laine... Et vous ne vous mettez point en peine de paître non troupeau. Vous n'avez point travaillé à fortifier celles qui étaient faibles, ni à guérir celles qui étaient malades... Mais vous vous contentez de les dominer avec une sévérité pleine de rigueur. Ainsi mes brebis ont été dispersées n'ayant point de pasteur, et sont devenues la proie de toutes les bêtes féroces.

Il paraît donc que la faute de ces pasteurs mercenaires n'était pas de ce qu'ils mangeaient du lait, et ce contrairement de la laine du troupeau, ce qui leur était permis, selon saint Paul; mais de ce qu'ils négligeaient en même temps le soin des brebis, lorsqu'ils laissaient vivre le peuple de Dieu sans se mettre en peine de son salut, et sans l'avertir de ce qui pouvait le perdre. En un mot, les mercenaires sont ceux qui, comme dit saint Augustin, n'aiment point gratuitement Jésus-Christ, qui ne cherchent point Dieu pour l'amour de Dieu, mais qui regardent dans leur ministère les avantages temporels qui leur en reviennent, et qui désirent d'être honorés par les hommes. Un pasteur qui aime ces choses, et qui ne sert Dieu que pour ces choses, est un mercenaire, quel qu'il puisse être, dit ce grand saint. Nous trouvons aussi, ajoute-t-il, de ces mercenaires. Mais il n'y a que le Seigneur qui les juge. Celui qui sonde le fond des cœurs, est celui-là même qui les juge. Et néanmoins nous ne laissons pas quelquefois de les découvrir. Car ce n'est pas sans sujet qu'il a dit des loups méchants, qu'on les connaîtrait par leurs fruits. Les tentations sont comme des coups qui frappent à la porte du cœur de plusieurs pour en faire sortir les ténées, quoiqu'il y en ait aussi plusieurs qui demeurent toujours cachées. La bergerie du Seigneur renferme et les vrais pasteurs et les mercenaires. Mais s'il est vrai qu'il y ait plusieurs pasteurs, comment n'y a-t-il qu'un seul pasteur, si ce n'est parce qu'ils sont tous les membres de ce Pasteur souverainement bon, à qui les brebis appartiennent; comme ils sont aussi les membres de l'unique brebis, de celui dont il est dit qu'il a été conduit comme une brebis pour être immolé?

Le même Saint dit encore, que les mercenaires, tout mercenaires qu'ils sont, ne laissent pas d'être nécessaires dans l'Eglise; parce qu'en outre qu'ils aient des vues intéressées dans les fonctions du ministère qu'ils occupent, ils ne laissent pas de prêcher Jésus-Christ; et qu'ainsi la voix de Jésus-Christ se faisant entendre

agnosco Patrem; similis, inquam, est notitia quæ cognosco oves meas et illæ vicissim me cognoscut, et quæ me novit Pater, et ego agnosco Patrem. Quæ tamen dictio, alicui non perfectam æqualitatem, sed aliqualem duntaxat similitudinem et imitationem ex parte ovium exprimit, in hoc positam quod Christus bonus Pastor oves suas diligit, curet, servet, sibi conjunctissimas et charissimas habeat, sicut Pater Christum ut Filium suum diligit Spiritu sancto; et oves vicissim Christum Pastorem suum dilgant, cumque ut omnium honorum suorum auctorem agnoscut. Et animam meam pono pro ovibus meis, vitam meam pro earum salute depono et profundo.